ที่เดินทางกลับสู่ชนบทในช่วงที่เกิดภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ ก่อให้เกิดการกระจายรายได้ในชนบท นอกจากนี้ยังดึงดูดนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศให้เดินทางมาเที่ยวประเทศไทยมากขึ้น ทั้งกระตุ้นการขยายตัวของการท่องเที่ยวภายในประเทศ สอดคล้องกับเป้าหมายของการจัดโครงการปีท่องเที่ยวไทย พ.ศ. 2541-2542 (Amazing Thailand 1998-1999) ด้วย ทั้งนี้โดยมุ่งส่งเสริมและพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวเกษตรซึ่งสามารถจำแนกออกได้ดังนี้

1) แหล่งท่องเที่ยวเกษตรประเภทเทศกาลหรือปรากฏการณ์ คือ แหล่งท่องเที่ยวที่มีการจัดงานเทศกาลหรือมหกรรมทางการเกษตรที่น่าสนใจ เช่น งานทุเรียนโลก งานวันเงาะโรงเรียน เทศกาลหม่อนไหม หรือปรากฏการณ์ทางการเกษตรที่น่าสนใจในช่วงเวลาใดเวลา